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A te itéleteid nyilvánvalókká lettek
(Jelenések könyve 15:4)

Csehszlovákia sorsával kapcsolat
ban — mely a világ érdeklődésének 
és részvétének központjába került — 
a fenti ige jutott az eszembe és ezen 
át nézem ma is a dolgokat. Termé
szetes dolog, hogy igaz részvétet ér
zünk minden olyan nemzettel szem
ben, amelynek szabadságát az orosz 
vöröshenger taposta le, de saját 
nemzeti életünk több szomorú pél
dájából okulva, reájuk is mutatva, 
ezt hirdetjük a világnak: ime, Isten 
ítéletei Csehszlovákiában is nyilván
valókká lettek!

Mit jelent ez: ítéleteid nyilvánva
lókká lettek? Mikor lesz nyilvánva
lóvá? Nem mindig akkor, amikor ki
hirdetik, hanem inkább akkor, ami
kor végrehajtják! Isten ítélete jog
erős, meg nem fellebezhető, de ki
hirdetése és végrehajtása között 
többször van kegyelmi idő. Gondol
junk a zsidó nép Egyiptomból való 
szabadulásának történetére, vagy 
Akháb és Jézábel történetére. (Ki
rályok II. kve.: 9).

Isten nem akarja a bűnös em
ber és a bűnös nemzet halálát, ha
nem, hogy megtérjen és éljen. Tria
non után nekünk magyaroknak is 
megmutatta szabadító kegyelmét, de 
mert a visszacsatoltak és “anyások” 
akkor sem tudtak testvéri láncban 
összefogni, jött a nagyobb csapás: az 
orosz megszállás. Számunkra is újra 
és újra nyilvánvalóvá lett Isten íté
lete.

Nem akarunk most vádaskodni, 
de aki a csehszlovák bűnlistát el 
akarja olvasni, az olvassa el a szudé- 
ta-német fehérkönyvet, amely meg- 
emlékszik több mint kétszáz olyan

brünni német nőről, akik félelmük
ben lettek öngyilkosok és amelyből 
megtudhatják azt is, hogy Benes, az 
új elnök, a prágai főutcán lámpá
sokra lábbal akasztott német haza
fiaknak benzinnel leöntött és meg- 
gyujtott élő emberfáklyái között vo
nult be a fővárosba . . .  Kérdezzék 
meg azokat a magyarokat, akiket 
a cseh emberpiacokra hurcoltak és 
marhákként árulták, mint a rabszol
gákat . . .  Kérdezzék meg azokat, 
akiknek házába és birtokába tót 
atyafiakat telepítettek és akik bol
dogok voltak, ha saját istállójukban 
meghúzhatták magukat, mint gazda
sági cselédek és munkálhatták sa
ját földjüket. . .  Kérdezzék meg azo 
kát, akiket a hírhedt "Kosicky prog
ram” után, mint koldusbotra jutta
tott földönfutókat, szent karácsony

A  keresztyén egyházakat sajnos sok
féle tényező tartja egymástól külön an
nak ellenére, hogy legalább ugyanolyan 
mértékben igyekeznek egymáshoz és 
együttműködésükhöz útat találni. Nem
csak dogmatikai tényezők miatt áll fenn 
közöttük a megosztottság, hanem gyak
ran ideológiai, politikai kérdésekhez való 
hozzáállásuk is válaszfalul emelkedik kö
zéjük. A  legsúlyosabb vád mégis akkor 
hangzik el felettük, amikor az igazmondás 
problémája ver éket közéjük.

Erre nézve igencsak jelentős mindaz, 
amit a Cseh Testvérek Egyháza februári 
közgyűlésén mondottak el Csehszlovákiá
nak a Szovjetunió és négy csatlósa által 
történt megszállásával kapcsolatban.

Ahhoz elégé rezignált volt a közgyű

éjszakáján raktak fűtetlen marha
vagonokba (köztük 86 éves édesapá
mat is) és úgy küldték Budapest
re !. . .

Ezeket az égbekiáltó bűnöket Is
ten nem felejtette el és 24 év után 
nyilvánosságra hozta Csehszlovákia 
ítéletét.

Mi Trianon után megfogadtuk Re- 
ményik Sándor üzenetét: nem a mi 
dolgunk igazságot tenni, a mi dol
gunk csak igazabbá lenni. . . ” Most 
a cseheken és szlovákokon a sor, 
nekik is meg kell tanulniuk ezt a 
leckét! Jó lenne, ha ők is így lát
nák, ha felhagynának a magyar- 
gyűlölettel és üldözéssel és a bűn
bánatban megtalálhatnánk közösen 
a békés igazságra vezető helyes 
utat!

Egyed Aladár

lés, hogy tudomásul vegye a megszállás 
tényét és a fellélegzés rövid idejével 
szemben elkönyvelje az országra telepe
dett új nyomás realitását.

Amit azonban a közgyűlés nem volt 
hajlandó lenyelni, az a testvéri szocialista 
államok, közelebbről a Német Népköztár
saság, Lengyelország, Bulgária és Ma
gyarország egyházainak a megszállás kö
rülményeivel kapcsolatban tanúsított ál
lásfoglalása volt. A  közgyűlés megenged
te magának azt a merészséget, hogy visz- 
szautasította azokat a megnyilatkozáso
kat, amelyekkel ezek az egyházak az ág- 
csemyői és a pozsonyi egyezmények fel
rúgását, az erőszakos, fegyveres katonai 
megszállást és a kommunista keretek kö
zötti reformtörekvések meghiúsítását

VÁRERŐS

Hol is az igazság?
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szemforgató kegyeskedéssel igazolni töre
kedtek. Ezeket az egyházakat a közgyű
lés tulajdonképpen megbélyegezte azzal, 
hogy igazmondásukat és igazságérzetüket 
kétségbe vonta. Hogy nyilatkoztak, cik
keztek, az nem lett volna baj, de igenis 
meg kellett volna ímiok, vagy el kellett 
volna mondaniok az igazságot.

Az igazság a Cseh Testvérek Egyháza 
szerint az, hogy Csehszlovákiában nem a 
szocializmustól elszakadó, hanem a szocia
lizmust erősítő' reformmozgalom indult 
meg. Ezt a mozgalmat nem jóindulatú, 
bár rosszulértesült baráti segítség igye
kezett kordába szorítani, hanem a nemzet
közi jogot és a cseh állam szuverénitá- 
sát megtipró, külföldről szövetkezett 
fegyveres erőszak fojtotta el. Az ország 
polgárainak a szabadságát nem nyugati 
eszmék veszélyeztetik, hanem azt a meg
szálló hatalom veri bilincsbe. Ezt a hatal
mat nemcsak az említett csatlós államok 
kommunista pártjai, hanem még az otta
ni egyházak is hamis felismeréstől indít
tatva ajnározzák.

Végül a közgyűlés arra a nézetre 
jutott, hogy megbocsátó szeretettel visel
tetik ezek iránt az egyházak iránt, de ve
lük bensőségesebb kapcsolatot ápolni 
mindaddig nem kíván, amíg azok tévedé
süket be nem ismerik és az igazság mel
lé állni nem hajlandók.

Innen könnyű lépés volna nyugati szem
mel igazolni a Cseh Testvérek Egyházá
nak állásfoglalását. Azonban ettől a kí
sértéstől mentesít minket a június elején 
Moszkvában tartott kommunista világ- 
kongresszus kimenetele. A  zárónyilatko
zatnak néhány agyoncsépelt, általános el
vi megállapításán kívül mondanivalója 
alig volt — és még azt sem volt hajlandó 
mindegyik delegátus aláírni. Lényeges 
azonban az, hogy hallgatott a nyilatko
zat a Szovjetunió és négy csatlósa cseh
szlovákiai kalandjának, valamint a Brezs- 
nyev-doktrinának remélt igazolásáról.

Az lehet, hogy'Nyugatról nekünk sem 
elemi, sem egyetemi fokon nincs monda
nivalónk a szocializmus építésében jeles 
kedő egyházaknak, de az az érzésünk, 
hogy a Cseh Testvér Egyháznak a kom
munista világ közelmúltbeli eseményeinek 
a tükrében igenis van mondanivalója. 
Azt mondják Prágából, hogy az igazsá
got nem szabad elkendőzni, meg azt, hogy 
“ jaj azoknak, akik a gonoszt jónak mond
ják és a jót gonosznak . . . ”

☆

Mégegy érdekes adathoz jutottunk a 
csehszlovákiai eseményekre vonatkozóan.

A szovjet táborhoz tartozó Romániából 
származik az ottani egyházak közös nyi
latkozata, amiből pontosan az tűnik ki, 
amit Nyugaton is jól tudunk. Az ún. “ ol
vadás”  kereteit Csehszlovákiában ponto
san megszabták a kommunista-szocialista 
elvek. Ezt azonban sem a Szovjetunióban, 
sem a csehszlovákiai megszállásban részt- 
vett csatlősállamok nem akarták tudomá
sulvenni, feltehetően messzebbmenő politi
kai okokból. Azért történhetett meg, hogy 
Magyar- és Lengyelország, a Német De
mokratikus Köztársaság és Bulgária egy
házai siettek teológiailag is igazolni a 
bevonulást.

Nem így azonban a Román Köztársa
ságban. Ott még az országgyűlés is jóvá
hagyta az egyházak közös nyilatkozatát,

$ 500,000.000

Május 4-én egy néger szélsőséges cso
port zavarta meg az Istentiszteletet a 
newyork—riverside-i köztemplomban. Ve
zérük, a kétes politikai kapcsolatai miatt 
rendőrileg nyilvántartott J. Formán, ún. 
“néger kiáltványt” olvasott fel, amely
ben 500 millió dollár kártérítést köve
telt a “ fehér” egyházaktól és zsinagógák
tól, hogy azzal tegyék jóvá a faji igaz
ságtalanságokat. Ilyen rendzavarás azóta 
többhelyütt is megtörtént. A gyülekeze
tek jórésze azzal reagált a rendbontásra, 
hogy lelkészeik vezetésével a templomból 
egyszerűen kivonult.

A Forman-mozgalom nagyjából három
féle szempontból került széleskörű kiérté
kelésre.

Elítélték módszerét. Még olyan helye
ken is, ahol valószínűtlen ennek a csoport
nak a fellépése, előzetes bírósági végzés
ről gondoskodtak, hogy törvényesen ve
hessék elejét további Istentiszteletek, s 
így a közrend megzavarásának.

A faji problémák tényét senki sem von
ta kétségbe. Sőt az egyházak rámutathat
nak mindarra a tevékenységükre, amit 
megoldásuk érdekében fejtenek ki. Nem
csak országos vonatkozásban, hanem szer
vezetük minden szintjén törekednek arra, 
hogy egyaránt enyhítsék a valóságos és 
a mondvacsinált nehézségeket. Az egy
házak híveinek nagy százaléka pedig vi
lági síkon is résztvesz a faji különbségek 
elegyengetésében. Az erre fordított pénz

melyből néhány részlet hadd kerüljön 
idézésre:

“ . . .  A  jelenlegi feszült helyzetet Cseh
szlovákia megszállása idézte elő, holott ez
zel csak akadályozzák a cseh nép szabad 
fejlődését, amely egyetlen államot sem 
fenyegetett. . .  Ez a megszállás alapve
tő, államközi kapcsolatokat szabályzó el
vek megsértése . . .  Ezért követeljük, hogy 
a cseh nép isteni joga szabad és függet
len államéletre biztosítassék. . . ” ’

A nyilatkozat aláírói között szerepe! 
Márton Áron gyulafehérvári r. k. püspök, 
Nagy Gyula kolozsvári ref. püspök, Papp 
László nagyváradi ref. püspök, Argay 
György ev. püspök és Kiss Sándor unitá
rius püspök.

BERNHARDT BÉLA

összege jóval meghaladta Formán kö
vetelését. Arra azonban egyetlen egyház
test sem mutatkozott hajlandónak, hogy 
a Formán által vezetett, “ National 
Black Economic Development Conferen- 
ce” nevű csoportnak közvetlenül juttas
son pénzsegélyt. Az, hogy tekintélyes né
ger szervezetek ettől a társaságtól min
den kooperációt megtagadtak, nem sokat 
nyomott náluk a latban.

James Formán és társai tulajdon
képpen a “ néger kiáltvánnyal” játszot
ták el hitelüket. Ugyanis ez a kiáltvány 
útszéli hangon a legvadabb uszítást tar
talmazza a törvényes államrend, vala
mint az általános polgári személy- és 
tulajdonbiztonság ellen. Nem minden alap 
nélkül jutottak a kiáltványból arra a kö
vetkeztetésre, hogy azt szélsőbaloldali, 
talán még ráadásul külföldről irányított 
politikai körökből sugallták. A kiáltvány
ban propagált felforgató, sőt romboló 
szólamok, továbbá a kilátásba helyezett 
“ új” rend Ígérete azokra a jelszavakra 
emlékeztet, amelyekkel közvetlenebbül az 
elmúlt 25 évben ámítják a vas- és bam
buszfüggöny mögé nyomorított népeket.

Az “ American Lutheran Church”  egy
ház országos tanácsának döntése feltét
lenül helytálló —  és jól képviseli a köz
véleményt —, amikor az élesen elítélte 
és elutasította a “ néger kiáltvány” ideoló
giai tartalmát, de egyidejűleg nem zárkó
zott el azok elől a feladatok elől, amelye
ket az egyháznak kell teljesíteni, hogy 
a fa ji kérdés helyes megoldásra juthas
son.

(bbp)
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szomorúan nevezetes napja a magyar tör
ténelemnek. Petőfi eltűnésének napja. Az 
idén van 120 éve annak, hogy a cári 
lovassággal való küzdelemben Segesvár
nál eltűnt. E gyászos dátum mellett nem 
mehetünk el anélkül, hogy meg ne emlé
keznénk legnagyobb lírikusunkról, evan
gélikus egyházunk fiáról. Lélekben el
zarándokolunk arrafelé, amerre valami is
meretlen tömegsírban pihen. Hiszen

Csak törpe nép felejti ős nagyságát
Csak elfajult kor hős elődöket.
A  lelkes eljár ősei sírlakához
S gyújt régi fénynél új szövétneket.

(Garay)

Nagyon is szükség van a régi láng 
élesztésére, hogy sívár, sötét jelenünkben 
a régi fénynél új fényt gyújtsunk.

Petőfi írja a múlt emlékein merengő, 
s annak nagyságát felidéző költeményé
ben:

Mécsemnek lángja mint lobog!
Mitől lobog? Mi lengeti?
Éjfélt ütött. Ti lengtek itten
Mécsem körül, ti népem ősei!

Mintha nap volna mindenik,
Oly tündöklők a szellemek,
Tündöklők, mert hisz a dicsőség
Sugármezébe öltözködtenek.

(A hazáról)

E szellemek között egyik legtündök- 
löbb, legdicsőbb az ő szelleme!

Most ebben a ránkszakadt sötétségben 
úgy vágyunk a fényre, s azt őbenne ta

A kiközösítettek
Pápai intézkedés nyomán a r. k. egy

ház szentjei közül kereken kétszázat fo 
koztak le vagy éppen töröltek is azon a 
címen, hogy szentté avatásuk körülményei 
kétségesek és talán nem is léteztek. A 
r. k. egyház ezután nem követeli meg 
tiszteletüket, bár illetékes püspöki ren
delkezésre még mindig helyi imádat tár
gyát képezhetik. Érdekes, hogy e “ kikö
zösített” szentek között a legnépszerűb
bek találhatók, mint Borbála, Kristóf, 
György, Miklós vagy éppen Patrick. He
lyettük Afrikából és Ázsiából származó 
szentek kerültek a r. k. kalendáriumba.

(bbp)

láljuk meg: a hazaszeretet lánglelkü dal
nokában. Itt az emigrációban ezt a haza
szeretetei kell ápolnunk, ezt a szabadság 
után való vágyat, mely az ő szívét el- 
töltötte, melynek védelmében kereste és 
várta a halált:

Ott essem el én 
A  harc mezején,
Ott folyjon az ifjúi vér ki szivemből,
S ha ajkam örömteli végszava zendül 
Hadd nyelje el azt az acéli zörej 
A  trombita hangja, az ágyú dörej.

(Egy gondolat bánt engemet. . . )

Óhaja teljesült. Holttestén át fújó pa
ripák száguldtak, de sajnos, nem a kiví
vott diadalra, mert kegyetlen zsarnokság, 
elnyomás következett utána. A dicsőség
gel indult szabadságharc Világossal fe 
jeződik be. Nem hiába panaszolta akkori 
népi énekünk:

Hej Világos, átkozott Világos 
Alattad lett hírnevünk homályos!

Azután jött a betetőzés: ARAD. Ezek 
a nemzeti tragédiánkat hirdető helyek, 
szomorúságunk és gyászunk fokozására, 
ma idegen megszállás alatt nyögnek. Csak 
a hozzájuk fűződő bánat és fájdalom 
maradt meg minékünk.

Petőfi azt énekelte Nemzeti dalában:

Hol sírjaink domborulnak,
Unokáink leborulnak 
És áldó imádság mellett 
Mondják el szent neveinket.

Nem tudunk leborulni sírjára. Nem
csak azért, mert ismeretlen volta miatt 
semmiféle emlék nem jelzi, hanem azért, 
mert oláh boeskor tapossa most azt a 
nekünk olyan szent, drága földet. De 
igenis áldó imádsággal gondolunk reá, 
s nevét, emlékét kegyelettel őrzi minden 
magyar. Mert Petőfi nem halt meg, csak 
eltűnt, 26 éves korában, a magyar hori
zonton végigfutó üstökösként, kit a ma
gyar dicsőséggel együtt századok múltá
val is emleget s bámul az utókor. Egyik 
látnoki ihletben fogant költeményében 
megjósolta:

Anyám, az álmok nem hazudnak, 
Takarjon bár a szemfödél:
Dicső neve költő fiadnak,
Anyám soká, örökkön él.

Kiss Samu

Halálának 75. évfordulóján 
emlékezünk reá, aki nemcsak hű 
magyar, hanem hű evangélikus is 
volt. Csak szívbemártott tollal lehet 
írni róla. Minél messzebb rohan élet
korától a történelem véres szekere, 
annál magasztosabban néz vissza 
reá tekintenünk, mint a vándor az 
égbemeredt hegyóriásra.

Mert Kossuth Lajos az örök ma
gyar. Élete verítéke, imádsága és 
átokzendülése az örök magyar szív 
jaját, harcát, reménységét és esett- 
ségét foglalta halhatatlan élethiva
tásba. Kossuth a magyar sorsközös
ség szobra, mindig van mondanivaló
ja s zengése mint a mondabeli Mem- 
non-szobornak: akár reá süt a nap, 
akár vihar paskol bennünket.

Kossuth nevezte el Széchenyit a 
legnagyobb magyarnak s mi nem 
tépjük le ezt a babért Széchenyi bo
rult homlokáról Kossuth Lajos ked
véért, hogy neki a mi szívünkben 
mindig igaza legyen. De a világ sze
mében Kossuth Lajos a legnagyobb 
magyar.

A legismertebb magyar is, mert 
megfordult az akkor ismert egész vi
lágon és akik látták, hallották, azok
nak szemében feledhetetlenné szé
pült s szellemének ellenállhatatlan 
fensége ráeszméltette a világot az is
meretlen magyar népre, Kossuth 
Lajos népére. Az amerikai nép előtt 
úgy állt akkor Kossuth Lajos, mint 
a szabadság európai Lincoln Ábra
hámja.

Kossuth a leghívebb magyar is, 
akit a leverés sem tipor le, akinek az 
idegeit nem zsibbasztja öngyilkos 
tétovaság, hanem 92 éves korában is, 
utolsó szívveréséig dolgozik népé
ért. Nem Hűbele Balázs-féle magyar, 
nem kapkodó politikus, nem úri 
passzióból honatya, hanem Isten ke
zéből kikerült műremek, kinek min
den emberi vonása, erénye és hibá
ja, szemlélete és álma, múltbanézé- 
se és jövőkeresése egy az örök és 
igaz magyarsággal.

A magyar nép úgy hívja, hogy 
“Kossuth apánk.” Nemes ember, de 
a nép mondja róla. Ennél szebb 
szobrot még nem emelt a világon 
egy nép sem a gyermekének, ami
kor azt apjának keresztelte!

—bs—
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5. JÉZUS KRISZT US PRÉDIKÁLÁSA.

— János 7:14-19 —
Jézus szülei azt akarták, hogy 

menjen fel az ünnepnapra és muto
gassa magát, mutassa meg hatalmát, 
cselekvő erejét, gyűjtsön tanítványo
kat és lépjen ki a nagyvilág elé. Jé
zus akkor elutasította ezt a tervet. 
Később mégis felment és tanított. 
Nem tudott hallgatni, otthon ma
radni. Belső kényszerből beszélt és 
hallgatósága is ezt a belső kényszert 
érezte meg. Az volt a véleményük, 
hogy Jézus csodálatosan prédikált. 
Min csodálkoztak ezek az emberek? 
A Hegyi Beszéd után a sokaság ál- 
mélkodott Jézus beszéde felett, 
mert "úgy tanítja őket, mint akinek 
hatalma van és nem úgy, mint az 
írástudók."

Jézus mestere volt a rövid beszéd
nek. Minden példázata remekbesza
bott prédikáció volt. Voltak hosz- 
szabb beszédei is, de ezeket sem ún- 
ták meg az emberek. Hallgatói úgy 
adják át magukat igehirdetésének, 
hogy elfeledkeznek még az étkezés
ről is. A farizeusok szolgáinak ki 
volt adva a parancs, hogy fogják el 
s vigyék Jézust a főpapi tanács elé, 
azok azonban, hallva Jézus beszédét, 
nem mertek hozzányúlni. íme, a bel
ső kényszerből mondott beszéd ha
tása. Amit mond, amögött ott van, 
hogy ez az ember az igazság képvi
selője. Mi az a tudomány, ami kira
gyog igehirdetéséből? Ismeri Istent 
és ismeri az embert. Ahogyan Isten
ről beszélt, az Atya szeretetéről, fen
ségéről, kegyelméről és irgalmáról, 
úgy csak az szól, aki szem- s fültanú 
ezekben a kérdésekben. Az embert 
is csodálatosan ismerte. Alig egy-két 
mondatot mondott s vele úgy bele
világított a hallgatóság szíve mélyé
re, hogy az emberek lehajtják fe
jüket, nyíltan bűnvallomást tesznek. 
Ismeri Istent s ismeri az életet. Ez 
az ismeret sugárzik Jézus Krisztus 
igehirdetéséből.

Jézus Krisztus mindig motiváló 
szándékkal hirdette az igét. Mindig 
döntést akart elérni. Döntést kívánt 
az embertől: mellette vagy ellene.

Jézus Krisztus nem a maga dicső
ségét kereste prédikálásában, még 
hallgatói boldogságát sem. Mindig

Isten dicsőségét kereste és engedel
mességet követel Isten üzenetével 
szemben.

Jézus igehirdetésének engedelmes
kedni nem könnyű dolog. Néha fur
csa parancsai vannak (A kánai 
mennyegző, a vak meggyógyítása, 
Lázár feltámasztása, stb.)

Az egyház életét a biblia biztosít
ja. De nem az, hogy az oltáron ott 
van a biblia, hanem az, hogy az egy
ház hogyan néz a bibliára. Nem ar
ról van szó, hogy az egyház becsül
je meg a bibliát, hanem arról, hogy 
úgy nézzen a bibliára, mint Isten 
kijelentésére. Miről szól ez a kije
lentés? Illetőleg kiről? Az egész 
biblia Jézus Krisztusról szól. Erről: 
"Te vagy a Krisztus, az élő Isten 
Fia!" Krisztusról szól az egész ótes- 
támentum. Képekben, árnyképekben 
és mindenben az eljövendő Krisz
tusról szól. Az új testámen tűm pedig 
a megérkezett Krisztusról tanít.

A bibliára úgy kell nézni, azt úgy 
kell hirdetni, mint amely a váltság- 
ról szól, hogy Isten nem akarja a 
bűnös halálát, hanem hogy megtér
jen és éljen.

Az ige nemcsak Krisztusról szól, 
hanem az maga a Krisztus. János 
mondja: “Az ige testté lett." Az egy
ház addig él és addig marad meg, 
addig elpusztíthatatlan, amíg az igét 
hirdető Jézus Krisztussal közösség
ben van!

LELKÉSZBEIKTATÁS
AUSZTRÁLIÁBAN

A “Lutheran Chureh of Australia” egy
ház illetékes főosztálya magyar missziós 
lelkészi állományban megerősítette Ke
mény Péter perthi ev. lelkészt. Beikta
tására a melbournei magy. ev. egyház - 
községben augusztus elején, a sydneyi- 
ben pedig szeptember közepén kerül sor. 
Kemény Péter 1966 novemberétől végzi 
az állami székhelyeken letelepedett magy. 
evangélikusok lelkigondozását. Egy-egy 
háromnapos szolgálati útja, amit átlag 
havonta egyszer tesz meg, meghaladja a 
4000 mérföldet. Véglegesített szolgálati 
körében szeretettel és áldáskívánással kö
szöntjük. (bbp)

ERŐS  VÁ R
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“ HA ISTEN AKARJA ÉS ÉLÜNK . . . ”
(SZÉLJEGYZETEK A HOLDUTAZÁSHOZ)

Milyen jó tudni azt, hogy Ameriká
nak hívő, bibliaolvasó és imádkozó 
elnöke van, aki arról is gondosko
dott, hogy az űrrepülőket Amerika 
könyörgő imája kísérje a holdra és 
hálaimája fogadja vissza a földön. 
Templomi gyülekezetek és hívő csa
ládok imafelhője kísérte oda is, visz- 
sza is őket.

De a közvéleményt alakító sajtó
ból kimaradt az Isten neve!

Amikor a napi- és hetilapok beje
lentették az első embernek a hold
ra való utazását, a siker lehetőségé- 
geit többféleképpen, de mindig 
Isten nélkül fogalmazták meg:

"Ha minden a várakozás szerint 
történik. . . ”

"Ha a pontosan kidolgozott tervek 
sikerülnek..

"Ha semmi sem jön közbe ..
"Ha reménységünk nem csal..
“ Ha az emberi tudás diadalmas

kodik . . .  stb. stb. stb.”

Úrvacsora a holdon
A nagytekintélyű képes hetilap, a 

LIFE hasábjain írja Edwin Aldrin 
asztronauta: "Módomban állt úrva
csorát venni a holdon. Űrrepülésünk 
előtt két héttel úrvacsoraosztás volt 
gyülekezetemben (a Webster, texasi 
presbiteriánus egyházban). Az isten- 
tisztelet után Woodruff lelkész mi
niatűr úrvacsorái készletet adott át, 
melyet induláskor a hold-kompon 
helyeztem el. Leszállásunk után, mi
kor már valószínűnek látszott, hogy 
legalább egy ideig a holdon mara
dunk, elővettem az úrvacsorái kész
letet s miután rádió-csendet kértem 
Houston-tól, biblia-olvasás és imád
ság után magamhoz vettem a szent
séget . . ."

Az úrvacsoravétel után hangzott 
el Aldrin rádióüzenete: " . . .  kérek 
mindenkit, akárhol van, bármely tá
ján a világnak, álljon meg egy pil
lanatra, gondolja át: mit lát a hol
don ezekben az órákban és adjon 
hálát a teremtő Istennek mindenki 
a maga hite és módja szerint.”

(---)

Minden lehetőség felvetődött a la
pokban, csak ez nem:

“ HA ISTEN IS AKARJA ÉS 
ÉLÜNK. . . ”

Mintha Isten neve ki lenne töröl
ve nemcsak a szívünkből, hanem a 
szótárunkból is. Mintha tényleg 
meghalt volna az Isten. Vagy mintha 
tiltott dolog, vagy valami igen nagy 
bűn lenne Isten nevére és kegyel
mére hivatkozni!

Mit ír a Biblia Jakab apostol le
velében?

"Ezt mondjátok: Ma vagy holnap 
elmegyünk ebbe meg ebbe a város
ba és ott töltünk egy esztendőt, kal- 
márkodunk és nyerészkedünk. Hi
szen azt sem tudjátok, hogy mit hoz 
a holnap? Mi a ti életetek? Bizony 
pára vagytok, amely egy kevés ideig 
látszik, azután pedig eltűnik. Ezt 
kellene mondanotok: Ha az Úr akar
ja és élünk, ezt meg ezt fogjuk cse
lekedni. Ti ellenben most elbizako
dottságotokban dicsekesztek. Pedig 
minden ilyen dicsekvés gonosz.”

Egy hívő keresztyén tudós tett bi
zonyságot arról, hogy az úgynevezett 
emberi alkotás — bármilyen szép 
és csodálatos is — csak átalakulása 
az Isten által adott javaknak az Ő 
általa adott értelem és erő felhasz
nálásával.

Az ember azonban Teremtőnek 
képzeli magát és hirdeti is, hogy 
nem szorul Isten kegyelmére. Pedig 
az első ember holdra lépése Isten 
kegyelmének az adománya volt.

Csak az Isten nagy kegyelmének 
köszönhetjük, hogy az űrrepülők a 
holdra feljutottak és onnan vissza 
tudtak térni a földre. Ők maguk 
tudták a legjobban, mennyi vesze
delem fenyegette őket. SOLI DEO 
GLÓRIA!

☆ ☆ ☆

A müncheni ÜJ HUNGÁRIA júli
us 18-i számában ezt írta:

“A holdon július 20-án megkezdő
dik a XXL század s itt a földgolyó 
legnagyobb részén még a XIX. szá
zadban élnek az emberek. Meg kell 
találni az átmenetet a XIX. század
ból a XXL századba. Nem a labora
tóriumokban és a gyárakban, hanem

az emberi szívekben és agyakban. 
Félre kell tenni minden sovinizmust, 
vallási és faji előítéletet és meg kell 
érteni végre, hogy a földgolyónak a 
lakóit csak egyetlen közös vonás 
tartja össze: embersége!”

Mécs László ezt egyik legszebb 
költeményében így foglalta össze:

‘‘Minden emberben önmagad 
szeressed:

Közös nagy tenger csöppjei 
vagyunk.

Ha arcod eddig vad dühtől 
vereslett,

Csontos ököllel verd bűnbánó 
melled,

hiába, Testvér, emberek 
vagyunk!!!''

•

A KANADAI MAGYARSÁG augusz
tus 2-i számában jelent meg "A DI
CSŐSÉG ÉS SZÉGYEN MÉRLE
GE” című cikk, a következő beveze
téssel: "Az első emberi lábnyom a 
Hold laza porában majdnem olyan 
örökkévaló csoda marad, mint Jézus 
Krisztus lábnyoma a Via Appián, 
amikor Rómába igyekezett s talál
kozott megint a menekülő Péterrel. 
A hasonlat nem tiszteletlenség. 
Mert Neil Armstrong lábnyomát is 
Isten hagyta a Holdon. Minden, ami 
történt, Ő általa történt és az Ő 
akaratával történt.”

Köszönöm ezt a pár sort úgy a 
lapnak, mint a cikk írójának. "Kob
zán a dal magára vall!"

Egyed Aladár

Üzenet az űrhajósoknak
Ugy-e, milyen szép messziről a Föld,
amikor súlytalan suhantok
a hideg űrön át
karszti tájak felé,
ahol nincsen szín, illat, élet!
‘‘Oázis a nagy Mindenségben!"
Mint testvérek élhetnénk rajta

Iszépen
békességben mi emberek!

Műszerekre tapadó szemetek 
színt éhezik, virágok mosolyát.

S amíg milliók figyelnek reátok,
— talán szívesen leszakítanátok 
tavaszi erdőn egy szál ibolyát. . .

Túrmezei Erzsébet
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a z  e g y h á z  h í r e i

U. S. A.
•  “Luther Fund” néven évenként ter
veznek gyűjtést tartani az Orsz. Ev. Ta
nács egyházaiban azzal a céllal, hogy al
kalmilag felmerülő szociális vagy misz- 
sziós szükségeken azonnal segíthessenek.
•  A három legnagyobb ev. egyház kép
viselői tiltakoztak illetékes kongresszu
si bizottság előtt az ellen a terv ellen, 
hogy korlátozzák a jótékonycélú adomá
nyok bizonyos százalékának az adóalap
ból való levonhatását.
•  A felekezetközi liturgiái tanács to
vábbi szövegrészeket bocsátott közre 
egységes, angolnyelvü istentiszteleti hasz
nálatra. Ezek az úrvacsoraosztás rendjé
ből a Praefatio, Agnus Dei, Glória Patri, 
Te Deum és Nunc Dimittis.

LUTHERAN CHURCH IN AMERICA
• Az Ifjúsági Főbizottság által augusz
tusra Detroitban tervezett tíznapos ifjú
sági találkozót lefújták. Arra számítottak, 
hogy legalább 10,000 fiatal vesz részt 
ezen a találkozón, de minden hírverés el
lenére is csak háromezren jelentkeztek a 
megadott határidőig.
•  A Keletkanadai Egyházkerület ezévi 
közgyűlésén kimondták annak a szüksé
gét, hogy minél hamarabb létrejöjjön az 
egy Kanadai Ev. Egyház. Ezt az Egyház
testet az LCA és a “Lutheran Chureh 
Missouri Synod egyház kanadai részlegei, 
valamint az “ American Lutheran Chureh” 
egyház volt kanadai részlegéből alakult 
“Ev. Lutheran Chureh of Canada” egy
ház alkotnák.
• Az egyháztagok száma 1968 végére 
kereken nyolcezerrel csökkent. A tel
jes csökkenés tulajdonképpen 15,600, mind 
a gyermekek között; ezzel szemben a kon
firmált tagok száma 7,600-zal növekedett. 
Az egyháznak összesen 3,280,083 tagja 
van.
• Az “ Act in Crisis Today”  nevű or
szágos gyűjtés eddigi eredménye kereken 
1.5 millió dollár, amiből 160 különféle cél
ra utaltak ki segélyt. A gyűjtés jelenlegi 
állása nem túlságosan bíztató arra nézve, 
hogy az 1969 decemberében megállapított 
határidőre befolynék a 6.5 millió dolláros 
célösszeg.
•  A Belmissziói Főbizottság kezdemé
nyezésében tartott egyik konferencián az 
a vélemény hangzott el, hogy a hetvenes 
években radikálisan megváltozik a gyüle
kezetek fizikai igénye. Olyan épületeik

lesznek, amelyeket különféle célokra a hét 
minden napján hasznosítani lehet; a he
ti két órát használt templom lukszusát 
nem engedhetik meg maguknak.
• A Franklin Fry Emlékalapra érke
zett adományok összege meghaladta a 
$28,000-t, melyhez az Amerikai Magyar 
Evangélikus Konferencia 100 dollárral já
rult hozzá. Ebből az alapból lelkészek 
kapnak tanulmányi segélyt továbbképzés 
céljaira.
•  Újabb négy díszdoktori címet kapott 
Dr. K. J. Marshall országos elnök. Kettő 
jogi, egy-egy pedig teológiai és egyház
jogi doktorátus. Ezek előtt már két-két 
teológiai és jogi, valamint egy irodalmi 
díszdoktorátust kapott. Valamennyi ado
mányozó intézet amerikai egyetem.

AUSZTRÁLIA
•  A NSW állambeli Eppingenben az 
elmúlt nyár végén (azaz márciusban a 
helyi évszakok szerint) szokatlan aratási 
hálaadő Istentiszteletet tartott az ev. gyü
lekezet. Az oltárt nemcsak a hagyomá
nyos termékekkel díszítették, hanem a mo
dern élethez tartozó egyéb tárgyakkal is, 
többek között szerszámokkal, TV készü
lékkel, fényképezőgéppel, biztosítási köt
vénnyel, szakkönyvekkel, mérnöki rajzok
kal.

MAGYARORSZÁG
•  A Magyar Bibliatanács júniusban 
tartott ülésén méltatták a magy. protes
táns egyházak közös bibliafordító tevé
kenységét, bejelentették az újszövetségi 
fordító bizottság munkájának befejezését 
és a fordítás próbafüzeteinek még az idén 
való megjelentetését, valamint az ószö
vetségi könyvek fordításának folyamat
ban levó' felülvizsgálását, beszámoltak a 
raktáron tartott Bibliák számáról, továb
bá felvetették olyan értekezletnek a gon
dolatát, “ amelyen a világ minden részén 
éló' magyarnyelvű evangéliumi egyházak 
képviselői is résztvennének” , hogy meg
vitassák a magyarnyelvű Biblia idó'szsrű 
kérdéseit.
•  Meghalt Szalontay Oszkár ny. ev. 
esperes, Loós János pusztaszentlászlói, 
Mohácsy László ny. bakonytamási és 
Nagy Miklós ny. zalaegerszegi ev. lel
kész.
•  Prantner József, az állami egyház
ügyi hivatal elnöke június végén az Egy
házak Világtanácsa, az Evangélikus V i

lágszövetség és a Református Egyház
szövetség főtitkárainak közös meghívásá
ra Genfbe látogatott.
•  A budapesti Ev. Teológiai Akadé
mián az 1968/69-es tanév végével hét 
hallgató tett szigorlatot, közülük hat 
papcsaládból származik.
•  “ Irgalmadat éneklem”  címmel jelent 
meg az Ev. Sajtóosztály legújabb kiad
ványa, mely D. Korén Emil ev. püspök
helyettes tollából 97 ev. egyházi ének 
történetével és az énekszerzők életrajzá
val foglalkozik.
•  Orosházán fennállásának 225., Má
tyásföldön és Kistarcsán 35., Alsógödön 
templomépítésének 40., Rákoscsabán 30. 
évfordulóját ünnepelte az ev. gyülekezet.
•  A  nagygeresdi ev. gyülekezet új lel
késze Bánfi Béla, aki azelőtt a meszlen—• 
acsádi gyülekezetben szolgált.
•  “Az állam és az egyházak közötti 
jó viszony érdekében kifejtett munkássá
gtik, valamint közéleti tevékenységük el
ismeréséül”  több egyházi személy része
sült kitüntetésben, közülük másodmagával 
D. Káldy Zoltán ev. püspök a munkaér
demrend arany fokozatát kapta. A kitün
tetettek nevében ő mondott köszönetét a 
Népköztársaság Elnöki Tanácsának.
9  A “ Lelkipásztor”  c. ev. lelkészi szak- 
folyóirat 1969/6. számában Cserháti Sán
dor “ Egyházunk teológiai és politikai dön
téseinek érvényesítése az igehirdetésben” 
címmel írt tanulmányt. A részletes átte
kintésből jellemzően emelkedik ki két 
mondat, melyeken keresztül még politizá
lás szándéka nélkül is könnyen tájéko- 
zódhatik bárki a fennálló helyzetről. “Ha 
szembe merünk nézni az igazsággal, be 
kell vallanunk, hogy míg egyházunk a 
felső, irányító szinten új irányba váltott, 
a gyülekezeti szinten jórészt még a régi 
vágányokon halad.”  Ezt a megosztottsá
got a szerző fáziseltolódásnak minősíti, s 
ennek orvosolhatására teszi a következő 
megállapítást. “Azt hiszem, hogy a fá
ziseltolódás csökkentése egyházunk poli
tikai és teológiai felismerései és az ige
hirdetésünk között nem reménytelen fel
adat, ha egyre többen vagyunk olyanok, 
akik legalább a kísérletezés szükségessé
gének belátásáig eljutottunk.”

EVANGÉLIKUS
VILÁGSZÖVETSÉG
•  A Világszolgálati Főbizottság az 1970. 
évre 4.8 millió dolláros költségvetést 
irányzott elő. Az EV8Z négy világrész 
43 államában végez különféle jellegű se
gélymunkát.
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• Május végén héttagú küldöttség tett 
hivatalos látogatást a Vatikánban.

ERDÉLY
• Dr. Albert Klein brassói lelkészt vá 
lasztották meg a szász ev. egyház püspö 
kéül. Felszentelését június 15-én Nagy
szebenben Prof. H. Binder püspökhelyet
tes és Argay György kolozsvári püspök, 
a magyar ev. egyház feje végezte.

NÉMETORSZÁG
• A nyugati Ev. Egyházszövetség püs
pökeinek május elején Ágostában tartott 
ülésének befejező szakaszán vendégként 
résztvett huszonegy r. k. püspök is.
0  A mecklenburgi, türingiai és szász 
tartományi egyházakból létrejött keleti 
Ev. Egyházszövetség július elején tar
totta első közgyűlését.
•  A nyugati Ev. Egyházszövetség el
nökévé Dr. H. Wölber hamburgi püspö
köt választották meg. Wölber püspök Dr. 
H. Lilje hannoveri püspököt követi ebben 
a tisztében, aki egészségi állapotára való 
tekintettel jelölését visszautasította.

FRANCIAORSZÁG
0  Az ev. ifjúsági egyesületek kongresz- 
szusa kimondotta, hogy a francia prot. 
egyházak egyesüléséről csak úgy lehet 
sző, ha előbb dogmatikailag jutnak közös 
nevezőre.

AUSZTRIA
0  Hivatalos ev. egyházi körök sajnálat
tal állapították meg, hogy a vegyesházas
ságok kérdésében a r. k. egyház állás
pontja változatlanul merev. Bár ún. “ öku
menikus” esküvőket megenged, alapvető- 
leg azoknak csak a r. k. szertartási ré
szét ismeri el.

GUATEMALA
0  A már hosszabb ideje tervezett latin
amerikai ev. tanács megalakítását 1971-re 
halasztották. Előbb körzeti szerveket hoz
nak létre, hogy azok delegálják képvise
lőiket a kontinentális tanácsba.

ANGLIA
• Június 17-én volt háromszázadik év
fordulója annak a pátensnek, melyben II. 
Károly király engedélyt adott, hogy a 
londoni evangélikusok nyilvános Istentisz
teletet tarthassanak és templomot épít
hessenek.

SZOVJETUNIÓ
0 Alexij ortodox pátriárka vezetésé
vel július elején békekonferenciát tartot
tak a Moszkva melletti Zagorszkban. A

magyarországi protestáns egyházakat D. 
Káldy Zoltán ev. és dr. Bartha Tibor ref. 
püspök képviselte.

SVÁJC
0 Európa jóformán valamennyi ev. és 
ref. egyháza képviselőjének résztvételével 
újabb teológiai párbeszéd-sorozat vette 
kezdetét annak megvizsgálására, hogy 
igazolható és szükséges-e még mindig az 
ev. és ref. egyházak dogmatikai külön
állása.
0  VI. Pál pápa június elején Genfbe 
utazott. Ez alkalommal látogatást tett az 
Egyházak Világtanácsa központjában is. 
A szívélyes találkozás jegyében azonban 
a pápa energikusan utasította el annak

Adományok 
az “ Erős Vár” -ra

Köszönettel nyugtázzuk az előfizetése
ken felül beérkezett alábbi lapfenntartó 
adományokat:

$165: Amerikai Magyar Evangélikus
Konferencia. — $20: v. Nyíregyházy Pál 
(Torontó). —  $12: Buzsa Istvánná (Ober- 
lin, OH). — $7: dr. Horthy Aladár (Ken- 
nebec, SD). —  $6: Ekker Lászlóné (Cle
velandi, Tessényi-Jacob János (Pasade- 
na, CA). — $5: Pauszka János, dr. v. 
Tapolcsányi Oszvald* Welther Vilmos 
(Cleveland),, Feyér István (Miami), Kö
vér Helen (New York), Ormai János 
(Bethlehem), v. Ózdy Béla (Ausztria). -— 
$4: Hadnagy Terézia (Calgary, Alta.),
dr. Boland Valér (Cleveland). — $3: Jan- 
esó Borbála, dr. László Béla, Zavodnyik 
Ferencné (Cleveland). — $2.50: Nemcsók 
György (Willowdale, Ont.), Zőhrer József- 
né (Cleveland). — $2: Egyed Aladár, Fa
ragó György, Gömbös László, Juhász Im
re, Klein János, Kővári Erzsébet, Lucskó 
András, Ocverák Györgyné, Polónyi Zol
tán,, dr. Badányi Oszkár, Bády Istvánná, 
Simon Bálint, Soldos Pál, Szlaukó Mi- 
hályné, Zatkó Anna (mind Cleveland), 
Miller Jánosné (Pittsburgh), Gerő László
né (Tecumseh, MI), Kecskés Sándorné 
(Highland Park, NJ), Tessényi Kornél 
(Chicago), Varga Lászlóné (New York), 
Láng Ferenc (Scarboro, Ont.), Genersieh 
Béla (Chicago), Nemeez József (English- 
town, NJ), Lehoczky Éva (Pittsburgh), 
Daffé Pál (Chicago), Palotay József 
(South Gate, CA), Kunos Jenő (Ishpem- 
ing, MI), Nagy Ferencné (College Point, 
NY), Kováts Gyuláné, Miklián Lajos (To
ronto), Molnár Béla (E. Pittsburgh), dr. 
Jász Tibor (Taylor, MI), Kulcsár Pálné

a lehetőségét, hogy a r. k. egyház az 
EVT tagjává váljék, s egyben kihangsú
lyozta a pápaság jellegére vonatkozó ha
gyományos r. k. tanítást.

VATIKÁN
• Meghalt J. Beran prágai bíboros-ér
sek. Tizennégy évet töltött kommunista 
fogságban, majd pápai közbenjárásra el
hagyta Csehországot.
0  Willebrands bíborosnak a keresztyén 
egység titkársága vezetőjévé történt ki
nevezésekor Dr. A. Appelt EVSZ főtit
kár annak a reménységnek adott kifeje
zést, hogy a jövőben még inkább elmé
lyül az ev.—r. k. dialógus.

(Dearborn, MI), Schrőder Istvánná (To
ronto), Grill Lola (Buffalo), Pongor La- 
josné (Torontó), Schneiker Henrik (New 
Berlin, W I). — $1.50: Hollós Lydia (Allén 
Park, MI), — $1: Bárdy Kálmánná (Me- 
Keesport, PA), Bartha Károlyné (Battle 
Creek, MI), Dátán Kálmánná (New 
Brunswick), Deáky Viktor (Los Angeles), 
Harsány Jőzsefné (Edison, NJ), Schőn- 
berger Sarolta (Cleveland), Spiess János 
(Trenton, NJ), Takács Mihályné (Toron
to), Tusnádi Ilona (Bellevue, W A), Utasi 
Ignácné (Ebensburg, PA), Valkus György 
(Perrysburg, NY). — Az adományok 
nyugtázását folytatjuk.

Felülfizetések a Luther könyvekre —
Nagy Ferencné (College Point, NY) 3.00, 
dr. László Béla (Cleveland) 2,00, Fehér 
Mária (Hammond, IN) 1.75, Kövér Helen 
(New York) 1.00.

♦

LÉGRÁD ÉRDEKÉBEN
címmel nemrégen közölt cikkünk a horvát
országi Légrád magyar evangélikus gyü
lekezetének megsegítésére hirdetett gyűj
tést, mely a nyugat-európai gyülekezetek
kel közösen folyik.

Az Egyesült Államok és Kanada terü
letén az ERŐS VÁR Is elfogad éj továb
bít adományokat “ Légrád”  megjelöléssel.
Július elejéig beérkezett adományok: 
Horváth Barnáné (Washington, DC) 5.00, 
dr. Béllé Mátyás (Ellicott City, MD)
10.00, Palotay József (South Gate, CA)
5.00, Egyed Aladár (Cleveland) 5.00, Har
sány Józsefné (Edison, NJ) 1.00, dr. Hor
thy Aladár (Kennebec, 8D) 10.00. Össze
sen $36.00. További adományokat 1969. 
szeptember 30-ig lehet még az ERŐS 
VÁB-hoz eljuttatni.
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GYÜLEKEZETI HÍREK
BUFFALO

Lelkész: Buthy Dénes
Templom és lelkészlak: 1035 Grant St. 

(14207). Tel.: (716) 873-2077. Magyar- és 
angolnyelvű összevont istentisztelet min
den vasárnap de. 10 órakor.

Eltemettük ifj. Maglich Imréné testvé
rünket, kit hosszas betegség után szólí
tott haza az Űr. “ Nincs itt maradandó 
városunk, hanem az eljövendöt keres
sük.”

CHICAGO
Lelkész: Tessényi Kornél

Templom: 5944 W. Cullom Ave. (60634) 
— Tel.: (312) 545-5203. —  A lelkészlak 
címe és telefonszáma a temploméval azo
nos. Angol istentiszteletek minden vasár
nap de. 9-kor és 10:30-kor. Magyar isten
tiszteletek további intézkedésig minden 
hó utolsó vasárnapján du. 4 órakor.

ERŐS VÁR gyülekezeti megbízott 
és lapterjesztő: Tomaj Gusztáv, 2429 
W. Bakin St. (60618). Tel: 463-4029.

CLEVELAND — ELSŐ 
Lelkész: Brachna Gábor

Templom és lelkészi hivatal: 2836 East 
Blvd. (44104). Tel.: 721-7074. — Isten
tisztelet minden vasárnap de. 9:45-kor 
angolul, 11-kor magyarul.

ERŐS VÁR gyülekezeti megbízott 
és lapterjesztő: Boros József, 12002 
Browning Ave. (44120). Tel. 231-7931.

Lelkészünk szeptember 1 és 29 között 
európai úton lesz. A gyülekezet admi
nisztrációját ez idő alatt nt. Juhász Im
re, a nyugat-clevelandi egyház lelkésze 
végzi.

CLEVELAND — NYUGAT 
Lelkész: Juhász Imre

Templom: W. 98 & Denison Ave. — Lel
készi hivatal: 3245 W. 98th St., (44102). 
Tel.: 961-6895. — Istentisztelet minden 
vasárnap de. 9:30-kor angolul, 10:45-kor 
magyarul. — Űrvacsoraosztás minden hó
nap első' vasárnapján és az ünnepnapokon.

Megkereszteltük aug. 3-án Ohmer Pau- 
line-t, Ohmer Lénárt és felesége sz. To- 
mási Patrícia gyermekét. Eltemettük má
jus 17-én özv. Kovács Istvánnét 85, jú 
nius 7-én Segul Istvánt 86, július 15-én 
Schmidt Miklósnét (a Fiatalasszonyok

Köre v. elnökét) 58, július 25-én özv. Mii- 
le Józsefnét 86, augusztus 9-én Bálint Pál 
presbitert 74 és augusztus 25-én Ihász Jó
zsef tb. presbitert 91 éves korában. “ Aki 
hisz a Fiúban, annak örök élete van.” 
Ján 3:36 •— ■—Ezévben is külön gyűjtést 
hirdettünk az egyházi épületeinken vég
zett folytatólagos karbantartási munkák 
költségeinek fedezésére, mely idén is 
többezer dollárt tesz ki. Híveink áldoza
tos figyelmébe ajánljuk az e célra való 
adakozást! — Évenként megtartott szü
reti rétesdélutánunk szeptember 21-én 
lesz. —  A  vasárnapi iskola őszi munka
kezdése: a magyar tagozat szept. 21-én, 
az angol tagozat szept. 28-án indul.

TORONTO
Lelkész: Brachna Gábor

ERŐS VÁR gyülekezeti megbízott 
és lapterjesztő: Láng Ferenc, P. O. 
Box 142, Scarboro 703, Ont.

Templom: First Lutheran Church, 116 
Bond St. — Istentisztelet minden hónap 
elsó' és harmadik vasárnapján du. 4:30- 
kor.

Július 6-i istentiszteletünkön megkeresz
teltük dr. Körös Jánosék kisfiát. Az ezt 
követő közgyűlés hálával emlékezett meg 
Buthy Dénes buffalói lelkész gyülekeze
tünkben való eddigi áldozatos szolgálatá
ról, majd az egyházkerület elnökének ja
vaslatára az adminisztrátor-lelkészi szol
gálatra felkérte Brachna Gábor főespe
rest, a Magyar Konferencia elnökét, új al
kotmányt fogadott el, s felújította Láng 
Ferenc lévita megbízatását. A megtartott 
választások eredménye: v. Nyíregyházv
Pál gondnok, Krasznai Károly jegyző, 
Babos Sándor pénztáros és pü. titkár, 
Miklián Lajos jótékonysági pénztáros, dr. 
Dallos Budolf és dr. Kőrös János ellen
őrök, további presbiterek: Németh Sán
dor és Kovács Zoltán, pótpresbiter: Nagy 
Gyula. A közgyűlés elhatározta jan. 1-i 
hatállyal a kettős borítékrendszer beve
zetését, ahol a boríték baloldala a gyü
lekezet, jobboldala pedig az Országos 
Egyház és a Magyar Konferencia céljait 
szolgálja. — További intézkedésig a hó 
első vasárnapján a gyülekezet lévitája és 
gondnoka végzik az istentiszteleteket, míg 
a 3. vasárnapon az adminisztrátor által 
felkért lelkészek. Így szept. 21-én du. 
4:30-kor Markovits Pál pittsburghi lel
kész, aki úrvacsorát is oszt.

Mindennapi
kenyér

— Útmutató a Biblia olvasásához —

1969. SZEPTEMBER HÓ
1. Jak 2:1-13. —  4 Móz 12:1-16.
2. Eóm 3: 19-22. —  4 Móz 13:1-3, 17-33.
3. Zak 7:8-14. — 4 Móz 14:1-25.
4. Filemon 4-25. — 4 Móz 14:26-45.
5. Zsid 2:11-18. — 4 Móz 17:16-26.
6. Jer 22:13-19. — 4 Móz 20:1-13.

SZTH. U. 14. VAS. — SZÉP. 7.
Heti ige: Zsolt 103:2

7. Gál 5:16-24. — Zsolt 84.
8. Márk 1:40-45. — 4 Móz 20:22-29.
9. 1 Thess 5:16-24. — 4 Móz 21:4-9.

10. 2 Kor 9:10-15. — 4 Mőz 21:21-35.
11. 1 Thess 1:2-10. — 4 Móz 22:1-20.
12. Fii 1:12-18. — 4 Móz 22:21-41.
13. Fii 1:19:26. —  4 Móz 23:1-15.

SZTH. U. 15. VAS. — SZÉP. 14. 
Heti ige: 1 Pét 5:7

14. Gál 5:25-6:10. — Zsolt 86:1-11.
15. I Tim 4:4-8. —  4 Mőz 23:16-30.
16. 1 Tim 6:6-12. — 4 Móz 24:1-15.
17. 1 Kor 7:20-24. — 4 Móz 27:12-23.
18. 1 Kir 17:1-6. —  Luk 11:1-4.
19. 2 Thess 3:6-13. — Luk 11:5-13.
20. Luk 6:20-26. — Luk 11:14-28.

SZTH. U. 16. VAS. — SZÉP. 21. 
Heti ige: 2 Tim 1:10

21. Ef 3:13-21. — Zsolt 86:12-17.
22. Jer Sir 3:22-27, 31-33. — Luk 11:29-36.
23. Jak 1:2-12. — Luk 11:37-54.
24. Jak 5:7-11. — Luk 12:1-12.
25. Márk 6:14-29. — Luk 12:13-21.
26. Ézs 49:14-21. — Luk 12:22-34.
27. Jel 2:8-11. — Luk 12:35-48.

SZTH. U. 17. VAS. — SZÉP. 28. 
Heti ige: Mik 6:8

28. Ef 4:1-6. — Zsolt 119:1-16.
29. Mát 18:1-11. — Luk 12:49-59.
30. Csel 12:5-17. — Luk 13:1-9.
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